
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3470

DETERMINA
N. 2992 DEL 22/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE - SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI 
RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO PUBBLICO NEI CASI 
PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE LEGGI CHE DISCIPLINANO 
LA MATERIA. PROROGA TECNICA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3470

DETERMINA N. 2992 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI 
VEICOLI RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO PUBBLICO 
NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE LEGGI CHE 
DISCIPLINANO LA MATERIA. PROROGA TECNICA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE
Premesso che :

 con determina dirigenziale n. 2155 del 24/11/2020 il servizio di rimozione, trasporto, 
deposito e custodia dei veicoli aventi mcpc fino a 3,5t, rimossi dalle aree pubbliche, aperte 
al pubblico o private ad uso pubblico nei casi previsti dal Codice della Strada nonché dalle 
altre leggi che disciplinano la materia (ivi compresa la rimozione di veicoli in sosta che per il 
loro stato o per altro fondato motivo, si possa ritenere siano stati abbandonati) veniva 
affidato in concessione alla ditta Coras snc dei fratelli Serman – P.I. n. 00172290249;

 che in data 26.01.2023, Prot. Gen. n. 14795, veniva sottoscritto il rinnovo dell’atto 
concessorio sino alla data del 31.01.2024;

 con determina a contrarre n. 2359 del 10/10/2023, avente oggetto: “POLIZIA LOCALE - 
SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI VEICOLI 
RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO 
PUBBLICO NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E 
DALLE ALTRE LEGGI CHE DISCIPLINANO LA MATERIA. DETERMINA A CONTRARRE 
- APPROVAZIONE ATTI DI GARA: CAPITOLATO TECNICO E ALLEGATO “A” REQUISITI 
DI PARTECIPAZIONE – CPV 50118100-6“ venivano approvati gli atti di gara, provvedendo 
alla trasmissione degli stessi alla S.U.A. Provincia di Vicenza con Protocollo Generale n. 
171415 del 12/10/2023;

Considerato che:

 nell’ottica di assicurare continuità al servizio oltre la scadenza del contratto in argomento e 
nelle more del completamento delle procedure di individuazione dell’operatore economico 
che fornirà il servizio per il periodo successivo, con lettera prot. 207383 del 11/12/2023 è 
stata proposta alla ditta Coras snc dei fratelli Serman, una proroga tecnica fino a tutto il 
mese di luglio 2024, periodo giudicato idoneo alla conclusione della procedura di 
acquisizione, specificando, comunque, che, qualora la procedura di individuazione del 
nuovo Operatore Economico dovesse concludersi in una data anteriore rispetto a quella 
prima indicata (31/07/2024), il contratto in essere cesserà il suo effetto alla data che sarà 
comunicata, senza alcun onere a carico di questa Amministrazione e senza altro a 
pretendere da parte della Società;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3470

DETERMINA N. 2992 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI 
VEICOLI RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO PUBBLICO 
NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE LEGGI CHE 
DISCIPLINANO LA MATERIA. PROROGA TECNICA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 con lettera prot. 207383 del 11/12/2023 la ditta Coras snc dei fratelli Serman si è resa 
disponibile alla proroga tecnica, alle medesime condizioni economiche e contrattuali di cui 
alla determina n. 73 del 17/01/2023 e della Concessione PGN 14795 del 26.01.2023;

Dato atto che la concessione attualmente in essere prevede un canone concessorio annuo 
stabilito in ragione del 5% del valore della concessione e quantificato in € 748,25 (non soggetto ad 
IVA); si specifica che la quantificazione del dovuto a questa Amministrazione per il periodo di 
proroga sarà ricalcolato, per eccesso, in dodicesimi, al termine della procedura di gara e sarà 
versato dal concessionario  con le modalità definite nell’attuale atto di Concessione;

Considerato che, con riferimento al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs 36/2036 
(prima art.  80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.) e alla tracciabilità dei flussi finanziari, si considera 
valida la documentazione acquisita al numero di Prot. Gen. 4368/2023;

 

Dato atto che il RUP, Commissario Principale Nives Pillan , e il Dirigente, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento, attestano di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 
241/1990 e s.m.i., art. 53 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

Visti:

 il D.Lgs n. 36/2023;

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

 l'art. 183 comma 6 del TUEL - D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267;

 il D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (“Codice Privacy”) ed il Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”);

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3470

DETERMINA N. 2992 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI 
VEICOLI RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO PUBBLICO 
NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE LEGGI CHE 
DISCIPLINANO LA MATERIA. PROROGA TECNICA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

2. di prorogare fino al 31.07.2024, nelle more della conclusione della procedura di individuazione 
del nuovo operatore economico già attivata con determina a contrarre n° 2359 del 10/10/2024, il 
servizio in concessione di rimozione, trasporto, deposito e custodia dei veicoli aventi mcpc fino a 
3,5t, rimossi dalle aree pubbliche, aperte al pubblico o private ad uso pubblico nei casi previsti dal 
Codice della Strada nonché dalle altre leggi che disciplinano la materia (ivi compresa la rimozione 
di veicoli in sosta che per il loro stato o per altro fondato motivo, si possa ritenere siano stati 
abbandonati) alla Ditta Coras snc dei fratelli Serman – P.I. n. 00172290249, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali di cui alla determina n. 73 del 17/01/2023 e della 
Concessione PGN 14795 del 26.01.2023. Qualora la procedura di individuazione del nuovo 
Operatore Economico dovesse concludersi in una data anteriore rispetto a quella sopra indicata, il 
contratto in essere cesserà il suo effetto alla data che sarà comunicata, senza alcun onere a carico 
di questa Amministrazione e senza altro a pretendere da parte della Ditta Coras snc;

3. di dare atto che la somma dovuta dal Concessionario quale canone concessorio sarà calcolata, 
per eccesso, in dodicesimi al termine della procedura di gara sulla base dell’attuale canone annuo 
(pari ad € 748,25 - non soggetto ad IVA) e sarà accertata, così come ricalcolata, al capitolo di 
entrata n. 30801 “Sanzioni per infrazioni al Codice della Strada” del bilancio di previsione 
2023/2025 - esercizio 2024;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Commissario Nives Pillan;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3470

DETERMINA N. 2992 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI 
VEICOLI RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO PUBBLICO 
NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE LEGGI CHE 
DISCIPLINANO LA MATERIA. PROROGA TECNICA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi del TUEL, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – 
Sezione “Amministrazione trasparente”.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3470

DETERMINA N. 2992 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO, DEPOSITO E CUSTODIA DEI 
VEICOLI RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE, APERTE AL PUBBLICO O PRIVATE AD USO PUBBLICO 
NEI CASI PREVISTI E DISCIPLINATI DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE LEGGI CHE 
DISCIPLINANO LA MATERIA. PROROGA TECNICA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/12/2023 da Nives Pillan con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


